
 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

1 

PROT. N. [PROTOCOLLO E DATA COME DA SEGNATURA] 

 
IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
OGGETTO: Acquisto di materiale per lo smaltimento rifiuti (fusti e taniche UN, 
granulare assorbente) per la Sezione Laboratori, sedi di Genova, Savona, Torino. 
Autorizzazione alla Trattativa diretta sul MePA con la Società Ecoplast 2000 S.a.s., 
C.F./P.IVA 05760021005, sede legale via Gioele Solari 124, 00166 Roma (RM). 
 
CIG: Z093B702B3 
CPV: 44613800-8 
 
VISTI: 
 

- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 
dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 

 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 

 
- il D.Lgs. n. 81/2008, “Testo Unico sulla salute e sicurezza su lavoro”; 

 
- il D.L. n. 95/2012 (Spending Review), convertito con modificazioni dalla 

Legge n. 135/2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della 
Legge n. 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali 
di Committenza regionali; 

 
- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

  

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000668.06-06-2023-R



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

2 

 
PREMESSO che con nota Prot. n. 657/RI del 31 maggio 2023 l’Ufficio Antifrode e Controlli - 
Sezione Laboratori di questa Direzione ha rappresentato la necessità di acquisire materiale per lo 
smaltimento rifiuti (fusti e taniche UN, granulare assorbente) per la Sezione Laboratori, sedi di 
Genova, Savona, Torino; 
 
VISTO che nella suddetta nota viene evidenziato che da una ricerca effettuata dalla Sezione 
Laboratori sul portale acquistinretepa, il materiale in argomento, risulta disponibile presso il 
fornitore Ecoplast 2000 S.a.s., C.F./P.IVA 05760021005, il quale interpellato per le vie brevi, ha 
reso la propria disponibilità alla fornitura di detto materiale in modo flessibile e rapido; 
 
CONSIDERATO che l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 
comma 495 lett. a) della legge n. 208/2015, prevede che “…le Agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999 n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione 
da Consip S.p.A.”;  
 
VERIFICATO che per l’acquisto dei prodotti in argomento non risultano attive né Convenzioni 
Consip né Accordi Quadro; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, le 
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 
RICHIAMATO l'art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, ai sensi del quale le Amministrazioni 
non sono tenute a fare ricorso al MePA per gli affidamenti di beni e servizi di importo inferiore 
a 5.000,00 Euro; 
 
CONSTATATO che i prodotti in questione sono offerti sul Bando Beni del MePA, nella 
categoria “Prodotti per la raccolta rifiuti”, dalla ditta Ecoplast 2000 S.a.s., P.I. 05760021005, con 
sede in Via Gioele Solari, 124, 00166 Roma; 
 
CONSIDERATA l’opportunità di dare seguito, per i motivi suesposti, alla richiesta della Sezione 
Laboratori di attivare la procedura di acquisto, tramite affidamento diretto, alla Società 
Ecoplast 2000 S.a.s., P.I. 05760021005, con sede in Via Gioele Solari, 124, 00166 Roma; 
  



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

3 

 
VISTO che si è identificato il seguente quantitativo di materiale per lo smaltimento rifiuti, per il 
quale occorre una fornitura immediata: 
 

Nr. Descrizione prodotto Codice 
Fornitore di 
riferimento 

Quantità Sede destinazione 

1 
Fusti smaltimento rifiuti 60 lt 
omologati UN 

004907 
Ecoplast 2000 

S.a.s. 
10 

Laboratorio 
Chimico Savona 

2 
ASSORBENTE IN GRANULI 60 
lt 

001287 
Ecoplast 

2000 S.a.s. 
3 

Laboratorio 
Chimico Savona 

3 
Fusti smaltimento rifiuti 60 lt 
omologati UN 

004907 
Ecoplast 

2000 S.a.s. 
10 

Laboratorio 
Chimico Torino 

4 

Tanica tappo contenitore rifiuti 
speciali omologata UN 20 lt - colore 
BLU 

005041 
Ecoplast 

2000 S.a.s. 
20 

Laboratorio 
Chimico Torino 

5 
Tappo DIN.51 sigillo senza sfiato 
nero 

006243 
Ecoplast 

2000 S.a.s. 
20 

Laboratorio 
Chimico Torino 

6 

Tanica tappo contenitore rifiuti 
speciali omologata UN 5 lt - colore 
BLU 

005039 
Ecoplast 

2000 S.a.s. 
20 

Laboratorio 
Chimico Genova 

7 
Tappo DIN.51 sigillo senza sfiato 
nero 

006243 
Ecoplast 

2000 S.a.s. 
20 

Laboratorio 
Chimico Genova 

8 
Contenitore per materiale sanitario 
60 lt 

006253 
Ecoplast 

2000 S.a.s. 
20 

Laboratorio 
Chimico Genova 

 
VISTA l’Offerta n. 1179 del 31/05/2023, presa in carico con nostro Prot. n. 19044 / RU del 
05/06/2023, pervenuta dalla Società Ecoplast 2000 S.a.s., sede di Via Gioele Solari, 124, 00166, 
Roma, contenente i prezzi dei singoli prodotti offerti, sulla base dei quali l’importo per l’acquisto 
dei materiali richiesti è pari a € 1.346,95 (Euro milletrecentoquarantasei/95) IVA esclusa, 
comprese spese di gestione ordine, trasporto e contributi ambientali conai; 
 
CONSIDERATO che: 
 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti prevede che l’affidamento e 
l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 possa 
avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 
- il valore della fornitura, non supera la soglia prevista per l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 

- il Laboratorio Chimico di Genova, interpellato per le vie brevi, con mail del 05/06/2023 
ha verificato e riconosciuto la congruità del preventivo ricevuto; 

  



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

4 

 
DATO ATTO che: 
 

- sono stati eseguiti i controlli di regolarità contributiva (Durc), di verifica annotazioni 
riservate Anac, di verifica della Visura Camerale e avviati i restanti controlli previsti per 
affidamenti dell’importo in questione dalle Linee Guida ANAC n.4, aggiornate al 
D.Lgs. n. 56/2017, punto 4.2.3; 

 
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della 

L. n. 241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. n. 50/2016; 
 

- il Codice Identificativo di Gara (CIG) con cui è stato registrato l’appalto è: Z093B702B3; 
 
RITENUTO, pertanto, di autorizzare l’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA per 
l’affidamento delle attività sopra indicate alla Società Ecoplast 2000 S.a.s., C.F./P.IVA 
05760021005, sede di Via Gioele Solari, 124, 00166, Roma; 
 
RITENUTO, altresì, di stabilire che: 
 

- in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il contratto 
sarà risolto da questa Stazione Appaltante; 

 
- nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con pagamento 
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 
contratto; 

 
DATO ATTO che la spesa sarà imputata sul Budget 2023 dei Laboratori e Servizi chimici, alla 
Voce di Conto FD_03150020 “MATERIALE DI CONSUMO PER LABORATORI 
CHIMICI” - Codice Contabile Articolo “C02.0003.0003 _ MATERIALE DA LABORATORIO”; 
nell’esercizio delle funzioni conferitegli dalla vigente normativa; 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
 
Di autorizzare l’avvio di una trattativa diretta sul Portale del MePa con la ditta Ecoplast 2000 
S.a.s., C.F./P.IVA 05760021005, sede di Via Gioele Solari, 124, 00166, Roma, per l’acquisto di 
materiale per lo smaltimento rifiuti presso i Laboratori di Genova, Savona, Torino. 
  



 
DT II - LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 

Ufficio Affari Generali 
Sezione Acquisti e Contratti 
 

5 

 
ARTICOLO 2 

 
Di stimare il valore contrattuale del servizio in euro 1.346,95 (milletrecentoquarantasei/95) oltre 
IVA;  
 

ARTICOLO 3 
 
Di approvare il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina la fornitura, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale. 
 

ARTICOLO 4 
 
Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 
Di stabilire inoltre che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta con l’incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore del 
contratto. 
 

ARTICOLO 5 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento e Direttore 
dell’esecuzione è il dott. Emiliano Calcagno, in qualità di POER Sezione Laboratori. 
 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 
Torino, [da segnatura] 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 
 

 
Visto 
Il Responsabile di Sezione 
Fabio Buscemi 
 
Il funzionario referente per la trattazione: Daniele Brovida 


		2023-06-06T12:47:54+0200




